[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 12 апреля 2021 года
	№ 559

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») на 2021-2024 годы по увеличению количества мест дополнительного образования в Онежском районе, в том числе по дополнительным образовательным программам естественнонаучной и технической направленности, с целью доведения к 2024 году 80 процентов охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеобразовательными программами

В целях реализации мероприятий по внедрению целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей в Онежском муниципальном районе, на основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 3 марта 2019 года № 467 « Об утверждении Целевой модели развития региональной систем дополнительного образования детей» в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», в соответствии с протоколом от 06.04.2021 года № 1 заседания рабочей группы по внедрению Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») на 2021-2024 годы по увеличению количества мест дополнительного образования в Онежском районе, в том числе по дополнительным образовательным программам естественнонаучной и технической направленности, с целью доведения к 2024 году 80 процентов охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеобразовательными программами.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Онежского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на руководителя аппарата администрации Серову Н.Е.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                   И.И. Гришин
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 12 апреля 2021 года № 559
План

мероприятий («дорожная карта») на 2021-2024 годы по увеличению количества мест дополнительного образова​ния в Онежском районе, в том числе по дополнительным образовательным программам естественнонаучной и технической направленности, с целью доведения к 2024 году 80 процентов охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеобразовательными программами
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Сроки
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

	Мониторинг занятости каждого обучаю​щегося дополнительным об​разованием согласно данным системы ГИС АО «Навигатор ДО»

Информирование родителей (законных представителей) о функционировании ГИС АО «Навигатор» и необходимо​сти записи детей на обучение с использо​ванием данной информационной си​стемы

Организация работы с каждым обучаю​щимся, не охваченным допол​нительным образованием, его родите​лями (законными представителями) по уточнению причин и оказанию содей​ствия по зачислению на дополнитель​ные общеобразовательные программы, программы спортивной подготовки.

Изучение социального спроса роди​телей (законных представителей) и обучающихся на дополнительное об​разование с целью выявления наибо​лее востребованных направлений

Ревизия реализуемых дополнительных образовательных программ в общеоб​разовательных организациях, органи​зациях дополнительного образования и их обновление с использованием моде​лей обеспечения доступности допол​нительного образования для детей «Сетевое взаимодействие», «Дистан​ционное обучение»

Контроль за обновлением (корректи​ровкой) локальных нормативных доку​ментов образовательных организаций в части приема детей на обучение с ис​пользованием сертификата дополни​тельного образования

Реализация мероприятий по созданию новых мест дополнительного образо​вания детей для реализации дополни​тельных общеразвивающих программ всех направленностей в рамках феде​рального проекта «Успех каждого ре​бенка» национального проекта «Об​разование»
Проработка вопроса о получении ли​цензии на реализацию образователь​ных программ дополнительного об​разования учреждениями культуры.

Оказание консультативной помощи учреждениям культуры в  подготовке документов на получение лицензии на реализацию образовательных про​грамм дополнительного образования, разработке образовательных про​грамм дополнительного образования

Подготовка и направление документов на получение лицензии на реализацию образовательных программ дополни​тельного образования учреждениями культуры

Реализация дополнительных образова​тельных программ учреждениями культуры

	Управление образования;

Муниципальный опорный центр (далее-МОЦ);

Руководители общеобразовательных организаций (далее-ОО);

МОЦ;

Руководители ОО;

Управление образования

Руководители ОО;

Заместители руководителей ОО;

Классные руководители; Воспитатели ОО

МОЦ;

Руководители ОО

МОЦ;

Руководители ОО

Управление образования;

Руководители ОО

Управление образования; МБОУ «СОШ №1 г.Онеги»; МБОУ «СШ №4 им. Два​жды Героя Советского Сою​за А.О.Шабалина»; МБОУ «Малошуйская СОШ»;   МБОУ «Чекуевская СОШ»;

МБОУ ОСОШ

Отдел культуры, туризма и спорта;

учреждения культуры;

Управление образования;

МОЦ

Отдел культуры, туризма и спорта;

главы муниципальных образований (поселений) Онежского района;

учреждения культуры

Отдел культуры, туризма

и спорта;

учреждения культуры
	до 20.04.2021 г.,

да​лее ежеквартально до 20 числа месяца следующего за

от​четным

Постоянно

Постоянно

Ежегодно

до 20 января

Ежегодно

до 20 января

Ежегодно

до 30 сентября

до 30.12.2021г.

до 30.06.2021г.

Постоянно

до 15.10.2021г.

Постоянно,

с мо​мента получения лицензии на

реали​зацию дополни​тельных образова​тельных программ
	Справка о результатах

мони​торинга

Отчет о проведенной

инфор​мационной компании

Приказ директора ОО по на​значению ответственных за работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) по вовле​чению в занятость дополни​тельным образованием.

Утвержденный приказом ди​ректора ОО план работы по вовлечению обучающихся на обучение по программам до​полнительного образования.
Увеличение охвата детей программами дополнитель​ного образования в каждой образовательной организации
Справка о результатах

опро​са, анкетирования

Обновление реализуемых дополнительных общеоб​разовательных программ

Скорректированные локаль​ные нормативные документы

Создание 500 новых мест

до​полнительного образования детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ре​бенка» национального проекта «Образование»

Получение лицензии на реа​лизацию дополнительных общеобразовательных про​грамм

Увеличение охвата детей программами дополнитель​ного образования

0221041205590